
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 35  DEL 03-07-2017

N. 90 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - LAVORI DI SOMMA URGENZA
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO SITO IN FRAZ.
PIEDIPATERNO DEL COMUNE DI VALLO DI NERA IN VIA VALNERINA N. 9
- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
-che, il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 è
stato colpito da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse
di forte intensità, non ultima quella del 30.10.2016, che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici e privati,
determinando anche la perdita di vite umane, numerosi feriti, l'evacuazione di numerose
famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali;

-che a seguito dell’istanza di sopralluogo inoltrata a questo Ente in data 06.02.2017 prot.
474 dalla Sig.ra Samoila Petruta Roxana, in qualità di affittuaria dell’unità immobiliare di
proprietà del Comune di Vallo di Nera sita in Via Valnerina n. 9, distinta catastalmente al
foglio n. 15 part. 255 sub. 4, veniva effettuato specifico sopralluogo da parte dei tecnici
della squadra P1090 del Dipartimento della Protezione Civile;

-che, in esito al sopraluogo, veniva redatta apposita scheda AeDES n. 008 del 09.02.2017,
dalla quale emerge l’esito di agibilità “B” – “Edificio temporaneamente inagibile (tutto o in
parte) ma agibile con provvedimenti di pronto intervento” e nella quale venivano individuati
i “provvedimenti urgenti e/o agibilità parziali” che di seguito si riportano: “Centinatura della
volta in pietra al locale cantina al piano seminterrato”;

-che a seguito della dichiarata inagibilità riportata nella scheda AeDES, veniva emessa
Ordinanza sindacale n. 12 del 11.02.2017 e successiva Ordinanza sindacale n. 37 del
22.05.2017 di rettifica della precedente ordinanza, con le quali si dichiarava la temporanea
inagibilità delle unità immobiliari di proprietà comunale distinte catastalmente al Foglio n.
15, Part. n. 255 sub. 2 e sub. 4 e si inibiva l’accesso all’abitazione di proprietà comunale
(Part. 255 sub. 4) dichiarata inagibile alla Sig.ra Samoila Petruta Roxana;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTE le ordinanze e le risultanze della Scheda AeDES n. 008 del 09.02.2017 ed
effettuate le dovute considerazioni, il Responsabile dell’Area Tecnica ha dichiarato che i
lavori relativi alla messa in sicurezza richiamati nella stessa scheda AeDES consistenti
nella centinatura della volta in pietra al locale cantina del piano seminterrato, rivestono i
caratteri della somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, ed a tale scopo ha
redatto il relativo verbale in data 22.05.2017, per cui sono stati immediatamente iniziati i
lavori;

DATO ATTO che la redazione della perizia giustificativa dei lavori è stata affidata all’Ing.
Catia Ciavaglia, con studio in Via Giuseppe Verdi n. 10 – 06083 Bastia Umbra (PG),
dichiaratasi immediatamente disponibile ed avente i necessari requisiti;

DATO ATTO che, la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 52 del 26.06.2017, ha:
approvato il Verbale di somma urgenza, redatto in data 22.05.2017, con il quale
sono stati affidati i lavori alla Ditta EDILCOS di Fraschetti Luciano ed Egidio s.r.l.,
con sede in Via San Paolo n. 13 – 06046 Norcia, resasi immediatamente disponibile
ed iscritta all’anagrafe antimafia delle imprese esecutrici istituita a seguito del
sisma, e contestualmente veniva incaricata l’Ing. Catia Ciavaglia, con studio in Via
Giuseppe Verdi n. 10 – 06083 Bastia Umbra (PG), in possesso dei requisiti
necessari ed iscritta all’elenco speciale dei professionisti istituito a seguito del
sisma, della redazione della perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per la
messa in sicurezza del fabbricato sito in Via Valnerina n. 9 – Fraz. Piedipaterno del
Comune di Vallo di Nera, distinto catastalmente al foglio n. 15 part. n. 255;
ha approvato perizia giustificativa dei lavori relativa agli interventi di somma
urgenza per la messa in sicurezza del fabbricato sito in Via Valnerina n. 9 – Fraz.
Piedipaterno del Comune di Vallo di Nera, distinto catastalmente al foglio n. 15 part.
n. 255, presentata in data 01.06.2017 prot. 2260 dal professionista summenzionato,
il cui quadro economico riporta una somma complessiva pari ad €. 23.296,43;

DATO ATTO che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’intervento
di che trattasi;

DATO ATTO che nel bilancio comunale è stato previsto, a tale scopo, il Capitolo di spesa
n. 2515 Cod. 11.02-2.02.01.09.001 “Protezione civile – Messa in sicurezza immobili”

VISTO il D. Legs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

DI impegnare la somma per la realizzazione dell’intervento, pari a complessivi €.1)
23.296,43, al Capitolo di spesa n. 2515 Cod. 11.02-2.02.01.09.001 “Protezione
civile – Messa in sicurezza immobili” del bilancio del corrente anno di esercizio in
conto competenza;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 35 del 03-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI accertare la somma in entrata, pari a complessivi €. 23.296,43, al Cap. 513 cod.2)
4.02.01.02.001 del bilancio;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Geom. MASSIMO MESSI

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 35 del 03-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    27-07-2017    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 27-07-2017
Il Funzionario Responsabile

f.to Ricci Alessandra

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 27-07-2017
IL RESPONSABILE

Geom MASSIMO MESSI

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 35 del 03-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


